Дело № 1-309/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар «06» августа 2019 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего – Судьи Казанской Н.Б.,

Секретаря судебного заседания Сироткиной А.А.,

с участием представителя прокуратуры Нелиной Е.И.,

подсудимого ФИО2,

адвоката (удостоверение №, ордер №) ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ААО, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, работающего настройщиком оборудования в ООО «Росгосстрой» военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Теучежского районного суда Республики Адыгея по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 тысяч рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

ДД.ММ.ГГГГ приговором Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год, с отбыванием наказания в колонии-поселении, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, для личного употребления, которое положил в правый передний карман джинсовых брюк серого цвета, надетых на нем.

Незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере - 

<

данные изъяты>, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции), Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в действующей редакции), признается наркотическим средством в значительном размере, ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себе в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в УПП № ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из правого переднего кармана джинсовых брюк серого цвета, надетых на досматриваемом, полимерный пакетик, внутри которого находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он гулял и, когда находился по адресу: 

<

адрес>, около забора под камнем нашел полимерный прозрачный пакетик, в котором находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. Он поднял этот пакетик и положил в правый передний карман джинсовых брюк серого цвета, надетых на нем, после чего пошел гулять дальше. Пройдя несколько метров от данного адреса, к нему подошли сотрудники полиции, попросили его предоставить документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. После этого сотрудники полиции предложили ему проехать в УПП № ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. По прибытию в УПП № ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> сотрудники полиции пригласили двух понятых и произвели его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство.

Вина подсудимого, кроме его полного признания, подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела:

- показаниями свидетеля ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут им в ходе несения службы на АП 14638 около 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен гражданин, который нервничал и оглядывался по сторонам, при виде сотрудников полиции стал менять свое направление и пытался скрыться. Было принято решение проверить документы, удостоверяющие его личность. Им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: 

<

адрес>. При проверке документов ФИО1 нервничал, на задаваемые вопросы отвечал невнятно, в связи с чем было принято решение провести его личный досмотр. Для проведения личного досмотра ФИО1 был доставлен в УПП № ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда были приглашены двое понятых мужского пола. В присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеет. Личный досмотр начался в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, у ФИО1 было обнаружено и изъято из правого переднего кармана джинсовых брюк серого цвета, надетых на досматриваемом, полимерный пакетик, внутри которого находилось камнеобразное вещество. Также ФИО1 в присутствии понятых были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое и смывы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины обвязаны нитью, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписались понятые, ФИО1 и он. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим, хранил он его с целью личного употребления, без цели сбыта (л.д. 46-47);

- показаниями свидетеля ФИО8, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут проходил мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили его и еще одного мужчину поприсутствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина. Он согласился, после чего они проследовали в УПП №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра им были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. Также перед началом личного досмотра, который начался в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, задержанный представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Данному гражданину было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк серого цвета, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находилось камнеобразное вещество. Также ФИО1 были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ватными тампонами, которые были пропитаны в спиртовом растворе. Все изъятое и смывы с ладоней рук были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых была обвязана нитью, а концы нитей оклеены бирками, на которых расписался он, второй понятой и сотрудник полиции. После чего ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим, которое он хранил для собственного употребления без цели сбыта (л.д. 49-50).

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии так же подтверждается и собранными по делу материалами:

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в ходе личного досмотра, проводимого в УПП № ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, в правом переднем кармане джинсовых брюк серого цвета, надетых на досматриваемом, был обнаружен полимерный пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета (л.д. 7);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №э, согласно которому комкообразное твердое вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу, представляет собой наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) (л.д. 54-55);

- вещественными доказательствами: материалы дела административного производства в отношении ФИО1 по факту обнаружения у него в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. наркотического средства, запрещенного к свободному обороту (л.д. 32), наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер для гашиша (анашаи, смолы каннабиса) составляет 2 грамма и более.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления нашла полное подтверждение в ходе судебного следствия. Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, то, что оно относится к категории небольшой тяжести, связано с незаконным оборотом наркотических средств, конкретные обстоятельства дела, тот факт, что оно направленно против здоровья населения, отношение подсудимого к содеянному, а также данные о личности ФИО1, который имеет не снятую и не погашенную судимость, но, в силу ст. 18 УК РФ, не образующей рецидив преступлений, положительно характеризуется по месту жительства, его состояние здоровья, который не состоит на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, а также применения положений ст. 64 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только с применением к нему наказания в виде лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Срок нахождения ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания из расчета 1 (один) день нахождения под стражей за 1,5 (полтора) дня отбытия наказания.

Вещественные доказательства:

- материалы административного расследования по делу об административном правонарушении, возбужденному в отношении ФИО1 по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- наркотическое средство – наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, а также не являющиеся вещественным доказательством – ватные тампоны со следами загрязнения светло-серого цвета, хранящееся в камере хранения отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд города Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий –